categoria(s) dos Trabalhadores em Atividades (Diretas e Indiretas) de Pesquisa e Desenvolvimento
em Ciência e Tecnologia, com abrangência territorial em São Paulo/SP.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido que a partir de 1º de setembro de 2025, o piso salarial será de R$ 2.584,29 (Dois mil e
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos), sendo que nenhum empregado admitido a
partir de 1º de setembro de 2025 poderá receber salário menor que o estabelecido nesta cláusula.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários dos empregados do SIDIA, em efetivo exercício em suas funções em 31/08/2025, serão

[...]

O Sidia concederá auxílio educação mensal, para cada filho do colaborador, a partir de 7 anos e até o final
do 9º ano do Ensino Fundamental II, efetivamente matriculados em escolas que estejam devidamente
registradas pelos órgãos governamentais, a partir de 01 de setembro de 2025, até o limite de R$ 485,00
(quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Parágrafo Primeiro - O auxílio previsto no caput não integrará o salário para nenhum efeito.

Parágrafo Segundo - O auxílio educação deverá ser pago em folha de pagamento, mediante apresentação
do contrato com a escola.

Parágrafo Terceiro - Quando ambos os cônjuges forem empregados do Sidia Instituto de Ciência e